
Università degli Studi di Cagliari       D.D. n.  82 del 02.04.2020 
DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 

Dirigente Ing. Antonio Pillai  
 

DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. 
n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni, da ultimo con Decreto Rettorale n. 765 del 
09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R.. n. 634 del 
13.04.2015; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice” come modificato e integrato dal D. lgs 
n. 56/2017 e da s.m.i, in particolare gli artt.: 3, comma 1, lett. ll) sulla definizione di appalti di lavori cui è 
riconducibile la fattispecie in oggetto; 29, sui principi in materia di trasparenza; 32, comma 2, che dispone la 
determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 33, sui controlli sulle 
procedure di affidamento; 35, sui metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; artt.. 36, comma 2, lett. a), 
che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro; 40, sull’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 80, sui motivi di esclusione; 
VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del su citato Codice che prevede, nei casi di procedure di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a, del medesimo, l’affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga sinteticamente oggetto, importo, fornitore, criteri di scelta e possesso dei requisiti; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, già aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, da ultimo modificate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, alle quali sono riconducibili per scaglione di importo i lavori in oggetto e in 
particolare il paragrafo 4.1.3 che prevede, nel caso di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 
facoltà di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;  
CONSIDERATO che nell’ambito del programma Horizon 2020, il team di virologi guidato dal Prof. Enzo 
Tramontano, è tra i gruppi di ricerca dei progetti di eccellenza finanziati dall’UE, al fine di migliorare la comprensione 
dell’epidemia, contribuire ad una efficiente gestione clinica degli infetti e migliorare la preparazione e la capacità di 
risposta della sanità pubblica;  
RILEVATO che l’emergenza sanitaria nazionale e internazionale per il COVID19, rende ulteriormente urgenti e 
indifferibili tutti gli interventi necessari al fine di rendere operativi tutti gli attori coinvolti nell’ambito della ricerca 
virologica; 

PREMESSO che presso il laboratorio BL3 dell’Istituto di Microbiologia e Virologia situato all’interno del Blocco C 
della Cittadella Universitaria di Monserrato, sono in corso importanti lavori di manutenzione edile e impiantistica; 
CONSIDERATO che le infiltrazioni d’acqua che hanno reso necessario l’intervento di cui sopra, hanno anche 
causato malfunzionamenti delle 4 cappe biologiche al servizio del laboratorio, che risultano pertanto fuori uso; 
RITENUTO che, la particolare natura della problematica, renda necessario procedere ad una preventiva ispezione da 
parte di tecnico specializzato al fine di individuare le cause dei malfunzionamenti e successivamente intervenire di 
conseguenza; 
ACQUISITA a mezzo mail, la relazione illustrativa dell’Ing. Agostino Zirulia, coordinatore dell’Ufficio tecnico della 
Cittadella di Monserrato, dal quale si evince la situazione sopra descritta, oltre che, a seguito di analisi e consultazione 
del mercato locale (vista l’urgenza e le vigenti limitazioni agli spostamenti per l’emergenza sanitaria in corso) in 
collaborazione col Prof. Aldo Manzin, responsabile del laboratorio in oggetto, è stato individuato quale operatore 

Manutenzione n. 4 cappe Kendo laboratorio 
BSL3 dell’Istituto di Microbiologia e Virologia 
della Cittadella Universitaria di Monserrato – 
Acquisizione preventivo funzionale all’intervento 
di manutenzione CIG: ZA62C9998F 





DIREZIONE INVESTIMENTI, MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
Mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

economico in possesso delle competenze tecniche idonee a soddisfare le esigenze dell’amministrazione, la MUSE 
TECNOLOGIE s.r.l. di Sassari; 
CONSIDERATO che dal confronto preliminare con l’Ing. Gianpaolo Mura, titolare della ditta sopra citata, è emerso 
che la tipologia di intervento prevede due step, il primo, di sopralluogo del tecnico specialista al fine di rilasciare un 
rapporto sulle problematiche rilevate e un preventivo che qualifichi e quantifichi i lavori necessari, il secondo, di 
effettivo svolgimento dei lavori di riparazione sulla base del preventivo rilasciato; 
ACQUISITO dalla MUSE TECNOLOGIE s.r.l., con sede in Sassari, Strada 40, ZI Predda Niedda, p.IVA 
02509960908, un preventivo di spesa relativo al primo step, pari a € 300,00 oltre IVA, il quale prevede il sopralluogo 
da parte del tecnico della Ditta, al fine svolgere diagnosi su 4 cappe Kendo per poi stimare con precisione natura e 
costi dell’intervento necessario;  

RITENUTA secondo principi di economicità ed efficienza, congrua ed idonea a soddisfare le esigenze 
dell’amministrazione, l’offerta di cui sopra per l’acquisizione di un preventivo di spesa per l’intervento di riparazione 
dell’autoclave; 
RITENUTO coerente e rispettoso dei medesimi principi, procedere con l’iniziale acquisizione del preventivo di 
spesa, per poi procedere, una volta quantificato con precisione il costo, all’affidamento alla medesima Ditta, MUSE 
TECNOLOGIE s.r.l., con sede in Sassari, Strada 40, ZI Predda Niedda, p.IVA 02509960908, dell’incarico di 
riparazione delle cappe;  
RITENUTO altresì che l’iter dell’affidamento al medesimo operatore economico diviso in due step distinti e separati 
non violi le regole sulla rotazione in quanto i due step possono ritenersi a tutti gli effetti parti integranti di un singolo 
affidamento; 

RITENUTO alla luce delle premesse poste che le modalità di scelta del preventivo acquisito sono in linea con i 
principi generali enunciati dall’art. 30 del Codice che prevedono il non avvalersi delle procedure ordinarie non 
lesivo dei principi di non discriminazione e di correttezza dell’azione amministrativa;  
ATTESO che la MUSE TECNOLOGIE s.r.l. ha autocertificato i requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs 50/2016, e che sulla base di tali dichiarazioni sono state avviate in data 02.04.2020 le verifiche presso 
le autorità preposte (prot. in uscita 81365 e 81366) rispettivamente all’Agenzia delle Entrate e alla competente 
Procura della Repubblica), all’esito delle quali, l’affidamento è vincolato, con la previsione di clausola risolutiva 
espressa e comunicazione all’ANAC, qualora le verifiche diano esito negativo; 
AQUISITO regolare DURC protocollo INPS_ 20538620, con scadenza in data 23/06/2020; 
RICHIAMATO altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione e i provvedimenti connessi 
si uniformano mediante pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante in forma legale (artt. 36 
del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente e rapidamente la procedura cui afferiscono; 

ATTESO che il costo dell’affidamento in questione rientra nel potere di spesa del Dirigente (giusta la delibera 
C.d.A. del 05.05.2014, n. 62/14C); 
ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG 653 del 23.12.2019 che ha 
conferito al sottoscritto, per il quadriennio 2020-2023, l’incarico di Dirigente della Direzione Investimenti, 
Manutenzioni Immobili e impianti, competente nella materia oggetto del presente provvedimento; 
VISTA la copertura della spesa di complessivi € 366,00 (iva inclusa) sul Budget investimenti 2020, codice 
progetto EDISTR_PILLAI_COD.A.001_ANNO2013, Voce CO.AN.: A.06.02.04.03.01.02 (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di immobili);  
INDIVIDUATO nell’Ing. Agostino Zirulia il Responsabile del Procedimento e il Direttore dell’esecuzione;  
 

 
D I S P O N E 

 
Art. 1 - La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/90. 
Art. 2 - Si autorizza l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto, all’operatore economico MUSE 

TECNOLOGIE s.r.l., con sede in Sassari, Strada 40, ZI Predda Niedda, p.IVA 02509960908;  
Art. 4 - L’invio mediante posta elettronica certificata della presente determina a contrarre alla MUSE 
TECNOLOGIE s.r.l.; 
Art. 5 - Il pagamento del corrispettivo, stimato in € 300,00 (trecento/00) oltre IVA al 22%, avverrà in un’unica 
soluzione, previa emissione del certificato di regolare esecuzione, nonché dietro presentazione di fattura 
elettronica, sul conto corrente dedicato indicato dall’impresa; 
Art. 6 - Il termine per completare l’incarico di redazione del preventivo è fissato in 15 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di avvio concordata con la Direzione dell’esecuzione del contratto. Per ogni 



 
 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34- Cell. 3207979766 
Fax 070.6752141 - mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

giorno di ritardo nello svolgimento della prestazione verrà applicata una penale pari all’uno per mille dell’importo 
contrattuale; 
Art. 7 - L’accettazione dell’incarico sarà resa con esplicita dichiarazione su carta intestata dell’impresa affidataria, 
accompagnata dal patto di integrità e dalla dichiarazione del conto corrente dedicato al presente affidamento, 
tutti sottoscritti digitalmente dal Legale rappresentante della MUSE TECNOLOGIE s.r.l.; 
Art. 8 - Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva espressa e alla comunicazione all’ANAC per il 
caso in cui emergano situazioni interdittive a carico dell’affidatario, incluso il negativo esito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti autocertificati, fermo l’obbligo del medesimo di comunicare all’Università committente 
ogni eventuale variazione rispetto alle dichiarazioni rese, successivamente intervenuta per qualsiasi motivo; 
Art. 9 - La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito web dell’Ateneo. 

 
 
IL DIRIGENTE 

(Ing. Antonio Pillai) 

                                                                                                                               


		2020-04-02T16:02:44+0200
	IT
	Antonio Pillai




